

证券代码：300214

证券简称：日科化学

公告编号：2017-044

山东日科化学股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

公司董事、监事、高级管理人员对 2017 年半年度报告摘要内容的真实性、准确性和完整性均无异议。

公司全体董事会成员出席了本次审议 2017 年半年度报告的董事会。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	日科化学	股票代码	300214
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		
姓名	田志龙		
办公地址	山东省昌乐县英轩街 3999 号		
电话	0536-6283716		
电子信箱	tianzhilong@rikechem.com		

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	930,576,175.76	693,874,330.55	34.11%
归属于上市公司股东的净利润（元）	36,330,817.63	44,461,723.64	-18.29%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	35,707,591.34	42,951,600.78	-16.87%
经营活动产生的现金流量净额（元）	53,908,191.42	-52,970,995.39	201.77%
基本每股收益（元/股）	0.09	0.11	-18.18%
稀释每股收益（元/股）	0.09	0.11	-18.18%
加权平均净资产收益率	2.64%	3.33%	-0.69%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,516,024,205.54	1,476,116,816.35	2.70%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,374,997,857.30	1,358,917,039.67	1.18%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	18,929	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
赵东日	境内自然人	31.21%	126,417,768	94,813,326	质押	22,000,000
赵东升	境内自然人	2.52%	10,200,632	0		
交通银行股份有限公司－长信量化先锋混合型证券投资基金	其他	2.44%	9,900,074	0		
孙兆国	境内自然人	1.62%	6,564,622	0	质押	4,070,000
中国工商银行股份有限公司－银华中小盘精选混合型证券投资基金	其他	1.53%	6,176,767	0		
中国银行股份有限公司－嘉实新能源新材料股票型证券投资基金	其他	1.24%	5,019,800	0		
李超	境内自然人	1.20%	4,840,392	0		
中国银行股份有限公司－嘉实新收益灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.07%	4,345,255	0		
杨秀风	境内自然人	0.89%	3,594,498	3,430,873		
刘钦章	境内自然人	0.79%	3,184,052	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		赵东升系赵东日之兄，属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		无				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2017年上半年，公司全体员工在董事会的领导下，积极推进发展战略，全面落实2017年度经营计划，坚持以使客户期望为中心，加强营销和创新工作，产品销量稳步增长，市场份额进一步扩大。

报告期内，公司实现营业收入930,576,175.76元，比上年同期上升34.11%；实现营业利润48,272,574.92元，比上年同期下降15.02%；实现归属于上市公司股东的净利润36,330,817.63元，比上年同期下降18.29%。报告期内，公司主营业务产品销量比上年同期增长6.06%，由于原材料采购成本上升导致产品销售价格高于上年同期，营业收入同比大幅上升；2017年第一季度，由于原材料价格出现波动，市场竞争加剧，为保证市场份额，提高产能利用率以降低成本，部分产品销售价格调整幅度低于原材料采购成本涨幅，导致2017年第一季度实现归属于公司股东的净利润较2016年第一季度下降42.97%；2017年第二季度，产品销量增长的同时，部分产品销售价格跟随原材料价格进行了调整，盈利能力较2017年第一季度有所好转，2017年上半年主营产品毛利率较去年同期下降4.13个百分点，导致整体净利润水平较去年同期下降。

报告期内，公司实现主营业务收入904,287,258.51元，较上年同期上升33.34%，占营业收入比例为97.17%；主营业务成本金额为784,181,587.20元，较去年同期上升40.01%。其中，ACR抗冲加工改性剂销量较去年同期增长11.84%，实现收入521,446,441.64元，收入同比上升53.34%，占营业收入比例为56.03%；ACM低温增韧剂销量较去年同期增长4.68%，实现收入299,417,005.95元，收入同比上升11.94%，占营业收入比例为32.18%；AMB抗冲改性剂销量较去年同期下降15.17%，实现收入83,276,802.36元，同比上升17.99%，占营业收入比例为8.95%。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。